¹ Diarium
Massarelli,
21. Ianuarij
1547.
^m 6. Martij,
vt in Diario.

ⁿ Diarium,
& Acta 8. &
16. Februar.

12 Alio externo funere sublatus est Synodo vnus ex præcipuis doctrinâ Episcopis. ^o Etenim vxore Guidobaldi Ducis Vrbinatis extinctâ, vir eius grauissimo oppressus mœrore, Bertanum supra ceteros intimum sibi tam instanter ad solatium poposcerat, vt Legati repugnare nequierint. Bertanus verò eadem operâ simul mœstitionem à Pontifice ob veteres offensiones, illum cohortatus, ad prolem virilem sibi quærendam per nuptias Victoriæ Farnesiæ Petri Aloysij filiæ, quæ postmodum Christianarum Principum exemplar eluxit.

^o Litteræ
Ceruini ad
Farnesium,
28 Febr.,
1547.

1547.

p. 27. Januar.
ex Diar.
Maffirelli.
q. 28. Iauua-
rij.

r. Vide Spon-
danum an-
no 1. 47.
n. 16. & quos
ipse citat.

Maiores Principis sub idem tempus viduitas obtigit, defunctâ 13
Anna Regis Romanorum coniuge, quæ Pannoniæ diadema viro
detulerat, ipinis magis quàm gemmis contextum.

Postridie quàm Anna obierat, 4 diem clausit Henricus Octauus
Angliæ Rex, idemque inter Christianos Principes per annos pluri-
mos maxime inglorius, planeque miserrimus. Quisquis editam ab
illo stragem euoluet tot hominum quæ sanguine, quæ magistratu,
quæ doctrinâ præstantium, vt incestas suas nuptias, & sacrilegam
hierarchiam sustineret; mirabitur profectò, vel ex horrore Regem
illum non contabuisse, qui se tot nobilissimorum capitum carnifi-
cem intuebatur. Retinuit, quamdiu vixit, inter incendia libidinis
ac furoris aliquam etiam pietatis fauillam: nouas hæreses semper
abominatus est, & per Ecclesiasticam, quam impie sibi arrogauerat
auctoritatem, eos viros elegit Episcopos, quos postea sub impiis illius
successoribus, vt Fidem Orthodoxam assererent, exilia & compe-
des nobilitarunt. Tot ab eo fuerant contracta connubia, & tam
oppositæ sententiæ prolatae ad ea modò legitima modò irrita de-
claranda, ex norma non alterius legis quàm suæ ex legis libidinis, vt
ad lites, adeoque ad bella vitanda, regni Ordines satius habuerint,
ipsi parenti successione iudicium arbitriumve permittere. Nomi-
nauit ille primò vnicum quem habebat virilis stirpis Eduardum,
tertiæ coniugis Ianæ Seimeræ filium; deinde Mariam, primo loco
genitam à Catharina prima & legitima ipsius coniuge; tertio Eli-
sabetham, ex Anna Bolena susceptam. Illud Henricus infortunium
passus est, quod tantoperè Principes exhorrent; nimirum, paucos
intra annos cunctos sibi filios, nepotem nullum Regni successores
habuisse; viciscente fortasse Deo multiplices nuptias, quibus viri-
lem sibi prolem perpetuare conatus fuerat, celo vel inuito. Eduar-
dum monuit, ne primatu excepto, ab Ecclesia Catholica quidquam
recederet; sed extemplò constitit, perinde id fuisse, ac firmitatem
parietis commendare, simulque fundamenti euerfionem imperare:
mox enim successor in hæresim præceps corruit, & Britannia post-
modò tamquam in Africam conuersa est, monstrorum omnium
feracem.

Deludit Suauis conceptam tunc à Catholicis spem, futurum 14
nempe, vt filius à patre discordaret; atque verè discordasse, exce-
ptis confestim doctrinis Ecclesiæ Romanæ repugnantibus. Si spes
omnes successu vacuæ irrisionem merentur, oportebit Theologi-
cam Spei virtutem deridere, quæ fanè à Deo cunctis fidelibus præ-
cipitur, & tamen in ipsorum pluribus euentu carebit. Sed me iuuat
iterare

iterare quod dixi, & aliàs dicam, quò in lectorum animis altius imprimatur: Quòd huiusmodi spes vacua fructu ceciderit, obseruetur ab euentu, cuiam maiorem iacturam intulerit, an Romæ, quæ splendorem amisit, ab Angliæ eiusque Principum obsequio priùs ubi collatum, an Angliæ, eiusque Principibus, qui aureum illud pacis vinculum amisere, ab ipsis feruilem dominantis Romæ catenam existimatum. 1547.

C A P V T I V.

Confutantur varia Suavis dicta aduersus Decreta Sessionis septimæ de Sacramentis nouæ Legis, eorumque numero: de discrimine inter ea ac Mosaica; ac de voto Baptismi, ad primam Iustitiæ susceptionem necessario.

- 1 **R**egrediar cum Suauis ad Concilij res. Expiscatur ille ex hæreticorum libris rationum momenta magis popularia aduersus varia Fidei dogmata Tridenti fancita; fingitque, à quibusdam certis Theologis ea ibi proposita in priuatis conuentibus, quorum nomina, propriasque conditiones exprimit more fabulatorum, ad vulgi fidem aucupandam: nullam tamen earundem rationum solutionem postea refert, quippe qui satis non habet insinuare, Decreta illa fuisse cum auditæ veritatis ignoratione confecta, sed insuper persuadere contendit, cum pertinacia contra patefactam veritatem pronuntiata. Quamuis autem harum quas narrat disputationum nihil comperiam; tamen quia nonnulla ex illis argumentis, cuiuscumque sint auctoris, responsionem aliquam postulant, saltem apud complures non apprimè doctos; breuiter hinc ea referam, ac refellam, non tamen quantum potest, sed quantum sufficit.
- 2 De numero Sacramentorum dicit, Omnes conuenisse, ea septem esse propter auctoritatem Scholasticorum post Magistrum Sententiarum, ob auctoritatem Concilij Florentini, & Ecclesiæ Romanæ traditionem. Sed cur præteriit, ea de re Græcam pariter Ecclesiam conuenire, quæ octo ab hinc sæculis à Romana desciiuit? Cùm tamen super eo cum Romana consentiat, fateri necesse est, id in vtraque à primo fonte dimanasse, à Christo videlicet & ab Apostolis.
- 3 Addit, à plerisque dissuasum, statui septem, & non plura esse propria Sacramenta; sed eos maluisse nihil fanciri, an cuncta quæ

1547. propriè dicuntur Sacramenta, septem ne sint, an pariter aliud quidpiam propriè sit: studetque huiusmodi consilium corroborare, quoniam sententiis de Sacramenti definitione, & in quo ipsius natura sita sit, adeò variantibus, certò statui non poterat, quæ & quot ea planè essent. Vulgaris omnino cauillatio! Ergo quoniam variæ sunt opinioniones de natura quantitatis, & an sita sit in peculiari aliquo accidente, an in sola materia, an etiam in singulis corporum qualitibus; idcirco fidenter nobis statuere non licet, hoc illudve quantum esse? quoniam tot sunt argumenta de numeri natura, num is solis vnitatibus absolutis consistat; num ratio, vt aiunt, insuper illis addenda, quæ vel reuerà aliquid sit, vel ab ipsa ratione concepiatur; idcirco ne in ancipiti fortasse pendet qui & quot numeri inter vnitatem ac denarium intercedunt? Aliud est, quemadmodum alibi diximus, ignorare quid saltem extimè res quædam sit, & pro vulgari nominis significatione; aliud, eius intimam rationem haud penetrare. In priori sensu constat inter Scholasticos, quid sit Sacramentum; idque satis est, vt enumerentur: quo pacto vt enumerentur planetae, opus non est, ipsorum naturam introspicere, sed sufficit nominis significationem percipere. Quapropter vocabulum Christiani Sacramenti (tamen per ampliorem significationem ab antiquis Patribus sæpè vsurpetur) quo pacto nunc intelligitur à Scholasticis, sonat signa quædam sensibilia, per ritus ac ceremonias exhibita Christi nomine, quæ, modò debitæ conditiones adsint, gratiam certissimè conferunt supra eam mensuram, quam exigunt meritum ac præparatio suscipientis.

Ex hac declaratione palàm fit, cur inter Sacramenta non connumerentur Abbatis benedictio, Cardinalium creatio, martyrium, & huiusmodi plurima, quæ Suavis memorat: nimirum quia priora duo gratiam non impertiunt; tertium, si eam confert, certo quodam ritu, statisque ceremoniis haud exercetur, neque Christi nomine, sed potius in Christi odium infertur. Probè quidem obseruauit Ioannes Caruaialius ex Ordine Minorum Obseruantium, putari à Gabriele Biel, ^a susceptionem Eucharistiæ peculiare quoddam Sacramentum esse, vtpote quæ gratiam infundat; non tamen propterea reuocata in dubium fuit sententia, quam ceteri scriptores complexi sunt, & quæ à Florentino statui, & à ratione confirmari visa est. Siquidem Eucharistiæ susceptio distinctam gratiam non affert, sed mera quædam applicatio est, quâ Eucharistia reipsâ gratiam conferat. Vnde autem fiat, quòd huiusce Sacramenti susceptio non veniat (quod Petrus Cardinalis Aureolus opinatus est) in

Sacra-

^a In 4. distinct. 8.

Sacramenti constitutionem, quamvis Eucharistia, nisi suscipiatur, gratiam nequam pariat, nihil attinet ad Sacramentorum numerum; & à nobis forsitan alibi declarabitur, vbi ea, quæ in alia Sessione de Eucharistia stabilita sunt, recensimus.

5 Non igitur latebat Scholasticos, nec apud eos discordabat significatio Sacramentorum nouæ Legis, quantum opus erat, vt quænam propriè essent discernerentur. Hoc posito, quis ambigat, à Synodo declarandum fuisse, ea propriè significari? Qui non propriè loquitur, nisi à rerum conditionibus id ipsum explicetur, non docet, sed decipit. Similiter necesse erat numerum ita statuere, vt quilibet maior excluderetur: non modò quia liberum aliter fuisset cuique pro suo arbitratu noua comminisci; sed quia in aperto erat, eam semper fuisse sententiam Ecclesiæ, ac præcipuè Synodi Florentinæ, quæ docet, ea septem esse, & singulatim enumerat. Quod si non satis id foret, vt ea septem esse dumtaxat declararetur; neque pariter esset satis, vt constaret non esse plures quàm tres Diuinas Personas, antiquissimum Trinitatis nomen ab Ecclesiâ vîratum, & quòd tres tantummodò in sacris Litteris numerentur, adeoque vnicuique licuisset Personarum cateruam in Deo fingere. Quis porrò, nisi mente captus diceret, Terram, Aquam, & Aërem, tria esse elementa; & vbi quis opponeret, ea esse quatuor, responderet, id nequam à se negatum, & in quatuor vnitatibus tres etiam contineri? Satis vnusquisque intelligit, an per huiusmodi formam definiendi Ecclesiæ magisterium se dignum exerceret ad fideles erudiendos. Non igitur eò quòd rationes à Suau productæ ambiguum redderent eorum numerum, quæ apud Christianos vera & propria sunt Sacramenta, dissuaserunt nonnulli ea verba, *nec plura, nec pauciora*; sed quia censèbant, non alia verba esse adhibenda, nisi quæ vsurpauerant Florentina Synodus, quarta Carthaginensis, Hugo Victorinus, & alij antiquiores. Verumtamen his responsum est, nondum eà tempestate emerissee duas illas hæreses, quibus opprimendis opus erat illius veritatis explicatione, quæ in eorundem Conciliorum Decretis implicite continebatur: altera quippe hæresis affirmabat, duo vel tria esse vera Sacramenta; altera verò, Sacramentum esse quodlibet signum, quo in sacris Litteris gratiæ promissio continetur, cuiusmodi sunt etiam eleëmofyna & precatio.

6 Quod attinet ad mysticas septenarij numeri rationes, quas Suauis Patrum disputationibus ad eos deridendos attribuit, obseruandum est, aliud esse, veluti probationem dogmatis illas adducere, quod stultum sanè fuisset; aliud verò, aliunde iam firmatà illius

1547. probatione, numeri conuenientiam exquirere. Hoc sanè aliquis ex Theologis suis scriptionibus præstitit in transcurso; quòd irrisio- nem si meretur, irridendus etiam erit, non inquam Plato, sed S. Gregorius, & præ ceteris S. Augustinus, qui mysteria frequenter obseruat in numeris. Enimuerò cum certissimum nobis sit, infinitam inesse Deo sapientiam, nec vllam rationem atque conuenientiam, quamuis subtilem & abditam, occurrere nobis posse, quam ille non nouerit; suspicari non licet, ne in eius operibus, ac verbis interpretandi id nobis contingat, quod Plutarcho accidit, cum in Homeri versibus ea disciplinarum arcana deprehendit, de quibus numquam fortasse Poëta cogitauit. Præterquam quòd Catholici conuenientiam numeri septenarij in Sacramentis haud certè ^b in huius numeri generatim excellentia fundant, sed in eo quòd vetus Testamentum vbique hoc numero vtatur in purgaminibus antiquâ Lege præscriptis, quæ constat vmbra ac figuras fuisse aliarum purgationum efficaciorum, quæ Legi gratiæ referuabantur: modò si quidem præcipiebat septem animantes offerri, modò purgationes septem diebus peragi, modò septem vicibus aspergi sanguinem. Quare admodum verisimile fuit, numero figuræ numerum rei figuratæ respondere.

b Vide
S. Thomam
in 4. dist. 2.
q. 8. & tertiâ
Parte q. 65.
art. 1. & con-
tra Gentes
lib. 4. cap. 58.
& Bellar. de
Effect. Sa-
cramento-
rum l. 2.
c. 26.

Refert Suauis, votum, hoc est desiderium Baptismi, compluri-
bus visum ad iustificationem minimè necessarium, quandoquidem
Cornelius & pius Latro absque vlla Baptismi notitia gratiam sus-
cepere: verùm alios respondisse, votum saltem implicitum esse ne-
cessarium, quoniam hi ambo si nouissent Baptismum, expetiissent.
Sed primò quidem accuratiùs danda fuisset opera Suauis hisce do-
ctrinis intelligendis, si studebat verisimilius imitari Tridentinorum
Theologorum dicta, qui numquam pij Latronis exemplum addu-
xissent; optimè gnari communis sententiæ, docentis, obligatione
susciipiendi Baptismi, quamuis à Christo, antequam pateretur, præ-
nuntiati, neminem deuinctum fuisse, nisi post illius mortem; tam-
etsi varient opiniones Doctorum, quandonam primò vim habue-
rit illius susciipiendi præceptum. Mirum itaque non est, si alter ad-
uersariorum sine norma non tantùm veritatis, sed ne verisimilitu-
dinis quidem, rationes comminiscens ab altero aduersario adductas,
ita etiam de cetero eas mancas ac deformatas affert, vt id nonnisi ad
fidem veritatis eleuandam valeat. Quænam hæc est explicandi ra-
tio, quo pacto ipsa perfecta dilectio, quâ Deus amatur, & quæ ad
iustificandum satis est, implicitum Baptismi votum inuoluat? Im-
plicitum dicitur non id quod esset, sed quod reapse est, quamuis
in

in altero inuolutum, adeoque non satis conspicuum. Et hac ratione in voluntate generali peculiare quoddam implicite continetur: non quia illud expeteretur, si tunc innotesceret; sed quia quicumque totum vult, singulas illius torius partes confuse vult.

1547.

- 8 Sic igitur res se habet: Homo expertus Baptismatis, ut iustitiam adipiscatur absque Baptismate, necesse est super omnia Deum diligat, velitque integram illius legem vniuersè obseruare; quamquam ipse peculiaria præcepta vel ignoret vel non reminiscatur. Iam verò lege Christianâ potissimè post Fidem Baptismus præcipitur; adeoque Baptismi votum ad iustitiam consequendam est necessarium. Animaduertendum præterea, huiusmodi necessitatem non sufficere rei quam intendimus explicandæ, cum ea communis sit voto adimplendi cetera præcepta; à quo tamen voto conferri iustitiam non dicimus, sed ex eo vim infundendæ gratiæ adscribi huic voto Baptismatis: quoniam nullius alterius Diuini præcepti obseruatio fuit instituta ut conferat primam gratiam, & tamquam opus quod vitam ingenerat; sed solum quo antecedens augeatur iustitia, & tamquam opus quod à spiritali vita nascatur. Quamobrem quia huiusmodi opera vim non obtinent mortuæ animæ ad vitam reuocandæ, cum reipsâ exercentur; multò minus hanc vim obtinet votum ea perficiendi: sed istam Baptismi susceptionem suapte naturâ anima non viuens, sed mortua præcedit, cui ut vitam conferat, ea susceptio est instituta; adeoque ipsius susceptionis voto, quod in perfecta dilectione Dei continetur, hæc cælestis vitæ generatio assignatur. Quod autem dixi de voto Baptismi, locum habet proportionem in voto Sacramenti Pœnitentiæ, respectu eorum, qui post acceptam à Baptismo vitam lapsi sunt.
- 9 Deinde Dominicanis appingit, acriter eos studuisse, ut Franciscanorum opinio proscriberetur, Sacramenta videlicet non esse gratiæ causas physicas, sed solum morales; Legatos verò, diffusos à se posse illos satis comprimere, ea de re Romam scripsisse, simulque significasse, Religiosorum licentiæ frænum iniiciendum: quod ne guttulam quidem veri continet. Etenim omnibus in comperto erat, certum esse, ac statutum Concilio, nolle sententiæ cuiuspiam officere, cui nobilis aliqua è scholis Catholicis militaret.
- 10 De discrimine inter Sacramenta veteris ac nouæ Legis, recitat Suauis multas dissertationes, seu potius fabellas; ut in dubium reuocet Catholicam veritatem, quâ docemur, conferri ab alteris gratiam, ab alteris, quatenus Sacramenta sunt, tantummodò significari. Narrat primò, aliquem ex Theologis hanc definitionem
dissua-

1547.

disfluat, admonentem, res omnes, quæ genere quodam conueniunt, adeoque omnia Sacramenta, debere pariter vnam certam proprietatem obtinere. Quis inficiatur? Sed non eam proprietatem, quam Suauis cum suis nouatoribus vellet, esse nimirum mera gratiæ signa. Communis proprietas, & quæ generatim inest tum veteribus tum nouis Sacramentis, in eo est sita, quod vtraque quædam ceremoniæ sint subiectæ sensibus, à Deo institutæ, & gratiam significantes, tamquam Diuinæ ipsius gratiæ promissiones. Discrimen verò inter duo genera, quæ subalterna dicuntur à Dialecticis, sub hoc superiore genere contenta, inter, inquam, Sacramenta Mosaica & Christiana, in eo est, quod altera gratiam præsignificabant per futura Sacramenta Legis nouæ conferendam, altera verò eam significant tamquam conferendam à se ipsis, eo ferè pacto, quo pluuiam significant cum ranæ in paludibus coaxantes, tum nubes in aëre constrictæ: illæ significant pluuiam à venturis nubibus effundendam; hæ verò pluuiam quæ ipsæ grauidæ sunt, & quam ipsæ profundunt. Nec certè hoc discrimen fuit à Scholasticis voluntariè excogitatum: S. Paulus cunctas antiquæ Legis ceremonias appellauit elementa egena, vacua, & umbras. Et è diuerso habemus in Euangelio, hominem in Baptismo renasci; remitti in cælo peccata, cui remittuntur à Sacerdote; à carne & sanguine Christi, eam manducantibus, & hunc bibentibus, vitam conferri; per manuum impositionem Spiritum sanctum accipi: quæ ostendunt, Christiana Sacramenta non esse sterilia quædam signa, sed effectrices causas, fœtas sanctitate quam promittunt. Non tamen negauerim, potuisse à Suauis excusationem aliquam adduci, cur difficile sibi esset virtutem huiusmodi in Christianis Sacramentis credere: cum enim ipse tam frequenter ea suscepisset, numquam intra se quidquam expertus fuerat, vnde hanc sanctitatem sibi affusam coniceret.

C A P V T V.

Expenduntur quæ Suauis disputat de Characterè per triplex Sacramentum impresso.

Pergit Suauis differere de Characterè, quem secundùm Catholicam veritatem imprimunt in anima tria Sacramenta, quæ iterari nefas est. Dicit, quibusdam minimè probatum, hanc fuisse vniuersalem veteremque sententiam Catholicorum, cum animaduertent, Scotum^a sibi persuasisse, id necessario non trahi à verbis sacræ Scripturæ, vel Patrum; sed solùm ab Ecclēsia

^a In 4. distinct. 6. quæst. 9.

clesiæ auctoritate: qui modus, inquit, huic Doctori consuetus est, urbanè quidpiam negandi. Enormis prorsus impostura! perinde quasi Scotus Ecclesiæ auctoritatem flocci faceret. Vel vnus mihi demonstretur locus, vbi religiosus ille non minùs quàm ingeniosus Theologus indicet, negari à se id, quod alibi falsus fuerit auctoritate Ecclesiæ comprobari. Is itaque aliter, quàm alij communiter, opinatus, Scripturæ ac Patrum effata satis aperta non esse ad eam veritatem sine vlla dubitatione firmandam, concludit; *Propter ergo solam auctoritatem Ecclesiæ, quantum occurrit ad præsens, est ponendum, Characterem imprimi: ad hoc autem poni possunt tres congruentiæ:* his verò allatis, cuncta postea opposita argumenta dissoluit. Vnuscuique iam expendat, an hic sit modus urbanè & ciuilitè negandi. Quin ex hoc ipso quòd Scotus ante tria sæcula confessus fuerit, veritatem hanc in Ecclesiæ auctoritate niti, & propterea se illi assentiri, satis liquet antiquitas & concordia huiusce sententiæ, quam eodem Scoti testimonio conatur Suauis oppugnare.

2 Mox enumerare aggreditur varia Scholasticorum opinamenta, quidnam sit Character, quasi Theologis Tridentinis id fuisset definiendum: & tamen constat, huiusmodi sententias à Scholasticis productas eâ ratione fuisse, quâ Ptolomæus mundi systema ordinauit, nimirum, non quòd ipse arbitraretur hanc vniuersitatem ita planè cum suis omnibus spheris ac sideribus esse compactam & collocatam, sed solùm quòd statum situmque rerum possibilem construeret: qui si fortè veritati responderet, ea omnia euenirent phænomena, quæ in cælo terraque obseruantur; tametsi Deus ac Natura moliri potuissent innumerabiles alios rerum ordines aptiores, nec nobis excogitados, ex quibus eadem phænomena prouenirent. Idem Scholasticis labor est de Characterè, aliisque obscuris questionibus: varios, inquam, modos excogitant; qui si cum vero concordarent, id ipsum planè eueniret, quod in ea re nobis ostendunt non cæli phænomena, sed cæli oracula. Ceterùm quoties contingit, vt perspicuè quidem constet rem quamdam esse, simulque vt omnino simul lateat quid illa sit? Potest ne quidquam clarius patere, quàm esse tempus? Et tamen quidnam sit tempus, adeò obscurum est, vt vel ipsa perspicacissima Augustini mens in tenebris hæserit. Dei voluntatem esse liberam, adeò verum est, vt ne ab Ethnicis quidem plerumque negetur: sed quid sit hæc ipsa libera Dei voluntas, nodus est adeò inexplicabilis, vt quæcumque ad eum dissoluendum rationes excogitentur, omnes tandem vix probabiles habeantur. Itaque in huiusmodi rebus, ad Fidei magisterium spectat

1547.

stat docere an sint; ad ingeniorum palæstram, indagare quid sint. Quare, ubi res agitur de dogmatis statuendis, non de habendis disputationum conflictibus, oportet Augustinum imitari; cui cum è sacris Literis exploratum esset, malos dæmones igne torqueri, animaduersâ explicandæ rei difficultate, *Satis est*, inquit, *scire id fieri miris sed veris modis*, Suavis verò confidit persuadere se posse, Hieronymum Oleastrum, virum doctissimum, auctorem fuisse, ut in Concilio stabiliretur de Charactere, aliorumque Sacramentorum effectis quædam sententia, affirmans nescio quod ornamentum ab illis omnibus impressum in animis; ita tamen, ut ab eorum quatuor imprimatur delebile, à tribus verò indelebile. Sententia quidem non modò ab aliis Scholis oppugnata, sed à Thomistis plerumque deserta, & quæ à S. Thoma in iuuenili prius ætate concepta, in senili postmodum educata non fuit; quod ipse quoque Suavis obseruat.

Sed quoniam de huiusce Characteris impressione Suavis perinde blaterat, ac si id esset arbitrarium Scholasticorum inuentum; haud omnino prætereunda puto huius dogmatis fundamenta. Multa sunt in sacris Paginis effata, quibus dicimur à Deo signari, sigillo imprimi, suæque hereditatis pignore donari: ^b quod sæpè disertius & clarius affirmant, nominatim de Baptismate, Confirmatione, & Ordine, antiquissimi Patres Græci ac Latini; ^c à quibus Magister Sententiarum postea desumpsit, qui eorum dictis suum Opus contexit: præcipuè verò notatu dignum est Augustini dictum productum à Seripando, acriter contendente, ut articulus non tamquam probabilior, pro eo ac aliqui sentiebant, sed tamquam certus reciperetur. Hæc igitur habet Augustinus in Epistola vigesima tertia: *Baptismi Sacramentum sufficit ad consecrationem, quamuis ad vitæ aeternæ participationem non sufficiat: quæ consecratio reum quidem facit hereticum, extra Domini gregem habentem Dominicum Characterem: corrigendum tamen admonet sacra Doctrina, non iterum similiter consecrandum.* Idem vsurpat vocabulum hic Doctor alibi sæpissimè; affirmatque tum ipse tum alij veteres Patres, huiusmodi Characterem ex anima euelli non posse, atque ea de causâ tria quæ diximus Sacramenta iteranda non esse.

Quemadmodum itaque similes loquendi formulæ, quæ certè qualitatem aliquam nobis intimam & impressam sonant, apud sacras Literas, de gratia quâ iusti reddimur, vsitata, trahebantur ab hæreticis ad non propriam sed metaphoricam significationem; ita quoque de Charactere fiebat. Quòd eas hoc pacto interpretarentur, hæc

b 2. ad Cor. 1.
& ad Eph.
11.
c Bellar. de
Effect. Sa-
cram. l. 1.
c. 2.

hæc erat ratio: quia nimirum inter homines potestas & adoptio nihil veræ qualitatis imprimunt; & tamen de ipsis eadem dicendi ratio adhibetur; cum Iurisperiti de illarum viribus ac nexibus ita loquantur, ac si physicæ reuerà qualitates intrinsecus inessent possessoribus: adeoque existimandum, sacras Litteras consuetudinem hominum secutas, similibus loquendi formis in eandem sententiam vsas fuisse; cum alioquin humanum exemplum ostenderet, opus non esse huiuscemodi qualitatis siue vt homo per iustitiam adoptetur à Deo, siue vt operandi potestatem in memoratis Sacramentis accipiat.

1547.

5 Sed ita disputantibus disparilis exempli ratio nequaquam animaduersa: id enim apud homines ab ipsorum imbecillitate procedit, quæ potis non est alios nobilitare atque cohonestare per intimas reuerà animi dotes, ius ipsis aut hereditatis aut magistratus imperientes. Cum autem id præstare non possint, fingunt quodammodo eas dotes homini tribui ac infundi; adeoque inter se conueniunt in agnoscendo colendoque eo filio adoptiuo, seu constituto Magistratu, perinde atque is qualitate interiori fuisset ornatus, quæ huiusmodi cognationem aut potestatem illi contulisset. Atqui Deus quidquid vult potest, & quod efficit numeris omnibus perficit; quocircà quæ vellet homo, sed nequit in iis quæ tribuit efficere, adeoque planè fingit, ea Deus reuerà præstat per inditas animis penitus dotes, simulque per adiecta supra naturæ conditionem decora ac vires. His autem dotibus alia peccata delentur, & huiusmodi est gratia, quæ iusti reddimur; alia lituræ non subiacent, cuiusmodi sunt id quo quispiam Christianus efficitur, id quo militarem Christi tesseram obtinet, & id quo in hac militia magistratum ac potestatem accipit: atque hæc postrema decora Characteres appellantur, & ab illis Sacramentis imprimuntur, quæ ex institutione Christi, veterique Ecclesiæ vsu ne post peccatum quidem iterari fas est. Iure quidem ille sapiens questus est, humana ad Deorum numina in suis fabulis ab Homero translata, optauitque, vt è contrario diuina ad homines transfunderet. At Suavis vti artis suæ, hoc est mendacis narrationis principem imitaretur, ea, quæ non cernit in hominibus, non credit in Deo.

1547.

CAPVT VI.

Refelluntur, quæ Suauis obiectat articulo de intentione ad efficaciam Sacramenti necessaria, & de materia ac forma illud constituentibus.

Numquam Suauis aptiorem aditum ad imponendum populo speciosis fallaciis nactus est, quam in articulo de intentione, quæ si minister careat, nullum conficit Sacramentum. Hic in scenam Catharinum inducit, miras excitantem tragœdias, atque amplificantem, ex hoc incertum pendere, num omnes Sacerdotes & omnes Episcopi verè Sacris initiati fuerint, à quorum singulis pendet efficacitas innumerabilium sacrarum actionum, absolutionum & consecrationum, quas non hic vel ille solum homo, sed per infinitam successionem exercuerint ij omnes Sacerdotes aut Episcopi, qui vel ab eo proximè, vel ab alio per ipsum initiatis gradum susceperunt. Ad hæc cuiuspiam patris anxietudinem deplorat, qui formidare posset, ne moribundus filius ob impiam ministri voluntatem Baptismi efficaciam, adeoque cælesti gloriam fraudaretur. Narrat ad has Catharini rationes Concilij Patres obstupuisse; non tamen idcirco destitisse, quin tamquam Fidei dogma communem sententiam definirent.

Quisnam tantus hic stupor? Nouane & inexpectata hæc illis argumenta tonuere, an potius millies decantata, imò passim tam obuia, vt vel mediocribus ingeniis occurrissent? Idem articulus nonne fuerat iisdem verbis in Florentino sancitus? nonne de illo iam scripserant insignes Doctores, quos mox proferemus? Quis igitur tantus ex improviso stupor incessit Theologis tam eruditis, ex oppositionibus tam vulgaribus? quæ quanti sint ponderis, mox patebit.

Obseruat deinde, Catharinum in sua sententia etiam post Tridentinam definitionem perstitisse, simulque sustinuisse, sibi Concilium non aduersari: vnde studet Suauis arguere, aut illius Synodi auctoritatem à Catharino intrinsecus despectam, aut eorum Canonum sententiam ne ipsis quidem Episcopis, qui eas protulerunt, notas fuisse.

^a Continetur in Opusculo, De intentione ministri.

Equidem existimo Catharini sententiam falsam esse; * sed non ideo per Tridentinos Canones disertè damnatam: quapropter fas illi fuit affirmare, eam Concilio non contradicere; quippe duos eximios Ordinis sui scriptores sequebatur, Petrum Paludanum, qui propensum animum in illam opinionem præ se tulit, & Syluestrum Prier-

Prieratem, à nobis aliàs laudatum, cui pariter post Florentinam Synodum probata est; vbi, sicut indicauimus, in Armenorum documentis habetur de intentione ministri id quod planè dicitur à Tridentina. Quin etiam sunt, ^b qui eandem opinionem S. Thomæ duobus in locis adscribant: ac hisce postremis annis Marius Scribonius Doctor Gallicus in sua Panalithia plurimis argumentis eam tueri conatus est. Mihi sanè licet affirmare, cum excitata fuisset nescio quæ litteraria contentio inter Catharinum ^c & sacri Palatij Magistrum, appositisque inuicem libellis litigaretur, rogatum à Legatis Pontificem, Palatij sui Magistrum moneret, vt ab inferenda alteri molestia desisteret, affirmantibus, vitam & doctrinam Catharini ab omnibus commendari. Vnde conficitur, opiniones à Catharino defensas, Patribus haud suspectas fuisse, nec illis fuisse in animo eas proscribere. Porrò si res ita haberet, numquam commisissent, vt per communes acclamationes ad Episcopatum promoveretur; neque is, qui tunc Synodo Legatus præerat, postea Pontifex Maximus, nobiliori hominem Tiarà exornasset. Itaque censeo, sententiam Tridenti proscriptam, eandem esse, quam Leo X. per suam Constitutionem in Luthero damnauit; videlicet, ita fuisse à Christo institutum Sacramentum, vt etiam si minister per manifestam irrisionem ac ludibrium illud peragat, effectum consequatur: quæ institutio apertissimè liquet quantum abhorreret ab Ecclesiæ dignitate, à sensu fidelium, & à conditione ceterarum actionum, quæ legitimè ab hominibus exercentur. At verò Catholici Doctores, quos numerauimus, conueniunt in exigenda ad efficaciam Sacramenti voluntate non modò exequenda illius exterioris actionis physicè consideratæ, quam præstat Ecclesia, quæ voluntas in homine pariter est ludicrè Sacramentum administrante; sed voluntatem eius actionis exercendæ per eam exteriorem cærimoniam hominis seriò agentis, quâ Ecclesia vititur, ac per speciem hominis eò illam dirigentis, quò Ecclesia dirigit.

3 Hæc in me persuasio ex eo confirmatur, quòd comperiam, cum articulus Lutheri, ab illius libro de Captiuitate Babylonica desumptus, proponeretur Patribus proscribendus, vbi dicit: *Quidquid credimus nos recepturos; verè recipere, quidquid faciat vel non faciat, simulat vel iocetur minister.* Verba articuli censuræ expositi hæc sunt; *non requiri ministri intentionem ad valorem Sacramenti.* Sed quidam ex Theologis censuerunt, damnandum non esse sine aliquò additamento, cum variæ de huiusmodi intentione circumferantur sententiæ; ac præsertim cum putarent complures, sufficere, si minister

1547.

b Vasquez,
& alij.

c Litteræ Legatorum ad Sfortiam Cardin. 16 Octobris 1546.

1547. id intendat exequi, quod efficere intendit Ecclesia: aliique communiter aiebant, id iam in Florentino proscriptum: & Seripandus illud damnandum affirmabat, quia in sensu Lutheri sumebatur, qui soli fidei suscipientis Sacramentum adscribit omnia, ipsi verò Sacramento nihil, adeoque nihil pariter ministro Sacramentum conferenti, quod dogmati Catholico aduersatur; relinquendum verò Theologorum disputationibus, cuiusmodi esse debeat hæc ministri voluntas, ut ipse conficiat, & reuerà conferat Sacramentum. Hinc patet, nihil in Concilio decretum, quidnam illud sit, in quod hæc ministri voluntas tendere debeat; sed solum fuisse requisitam eam intentionem, per quam ille sit reuerà Sacramenti effector, ac dispensator gratiæ, quæ per illud impertitur. Hoc posito, volunt illi Doctores, dummodò minister ex animo curet eam exteriorem actionem eo modo ponere, quo illam poneret si intenderet Sacramenti effectum imprimere, atque ita reipsâ eam perficiat, interiori voluntatem oppositam nihil officere Sacramenti efficaciam.

Sed quoniam communis Scholasticorum sententia, quam veram existimo, affirmat, opus esse voluntate saltè implicitâ administrandi reipsâ Sacramenti, libet mihi sententiam illam breuiter ab ea inuidia vindicare, quam ipsi conflare nititur Suauis rationibus auctoritate Catharini personatis, exaggerato periculo irriti Sacramenti; quod periculum & in quolibet Sacramento ex seipso proveniret, & in aliis planè innumeris, quæ ab illo subinde dependent. Vellem mihi responderet, num fortè in idem offendiculum non incurritur, quantumvis concedatur, huiusmodi ministri voluntate opus non esse: ac primò quidem, in cunctis Confessionibus quid Sacerdoti facilius, dum absoluit voce submissâ, voculam Sacramento necessariam omittere, adeoque sacram illam actionem irritam reddere, ut proinde homines innumeri Deum sibi reconciliatum arbitrati, sub dæmonis iugo persistant? Perge porro: Nónne idem pro sua libidine committere possent pagorum Curiones in conferendo Baptismo, ubi nemo è rusticis nouit, quænam sit forma necessaria? Atque ex hoc ipso, quòd aliquod in huiusmodi administratione Baptismatis irritum sit, quippe quod reliquorum omnium Sacramentorum ostium est, oriri posset inanitas plurimarum sacri Ordinis susceptionum, adeoque innumerabilium consecrationum & absolutionum, quousque mundi series duraret. Quapropter in quavis sententia confugere ad Diuinam Prouidentiam oportet, quæ aut hominum corda ita moderatur, ut arceat hæc incommoda; eoque ampliùs, quòd nullus priuatæ utilitatis stimulus quemquam in-

cit

1547.
 eitat ad huiusmodi sacrilegium perpetrandum: nemo verò sine utilitatis dote noxam amat: aut peculiari suâ indulgentiâ occulto actionis vitio medetur, breuique ita res ordinat, vt Ecclesia sua singularibus hisce antidotis Diuino confectis sanguine minimè defraudetur.

5 Ceterà, quòd singuli homines post quamcumque adhibitam diligentiam certi omnino non sint expiationis suæ, seu per Baptismi, seu per Pœnitentiæ Sacramentum habitæ, non solum absurdum non est, sed potiùs consonat Diuinis oraculis, & Ecclesiæ sensis de incerta perceptæ gratiæ notitia; nec cuiquam conqueri fas est, se innoxium hoc incommodo premi. Quicumque in peccato est, subiacer noxæ, adeoque indignus est, vt vniquam cum Deo in gratiam redeat: aliter enim tot infantes, qui absque noua ipsorum culpa Baptismo expertes decedunt, sed aut parentum incuriâ, aut casu repentino, dici possent iniuriâ cælo exulare: cum potiùs ex hac inæquali infantium sorte, sine vlla vel in ipsis vel in ipsorum parentibus meritorum noxarumque inæqualitate, colligat S. Augustinus aduersus Pelagium, tum inesse cunctis aliquam naturæ labem; tum à Deo per arbitrariam disparemque clementiam vnum, non alterum liberari: cuiusque datur post culpam, siue originariam siue voluntariam, posse resurgere, à Diuina misericordia datur; cui negatur, à Diuina iustitia denegatur. Communis tamen sententia est: Cum sensus pœna primigeniæ culpæ non debeatur, neque quiscumque rationis compos excludatur è cælo, quin apud inferos non damni tantùm, sed sensus etiam pœnam incurrat, adultis omnibus auxilium sufficiens à Deo suppeditari; quo si præstiterint id quod possunt ipsius vi præstare, iustitiæ dotem, cælique gloriam consequentur. Ad hoc obtinendum necessaria non est Baptismi susceptio; quippe ad iustitiam accipiendam satis est perfectæ charitatis in Deum actus; ad quem perficiendum, illis ante obitum haud negatur auxilium, nisi sibi ipsi defuerint; neglectis aliis auxiliis, ad alios actus minoris honestatis exercendos sibi concessis.

6 Quod si quispiam hisce responsionibus non satis acquiesceret, velletque de Diuina misericordia ampliora sentire; quis prohibet cum pluribus egregiis veterum Theologorum, ^{d S. Thom.} & cum recentioribus nec paucis nec obscuris opinari, in huiusmodi euentibus, in quibus ^{3. Par. q. 84.} ^{art. 8. respon-} ^{dens secundo} ^{argumento,}

refert hanc opinionem; nimirum, In infantibus suppleri tunc à Christo, & in adultis ab ipsorum fide ac pietate; dicitque, id posse suscipi quod spectat ad infusionem gratiæ, non tamen quod spectat ad Characterem, qui nunquam imprimitur, nisi veri Sacramenti operâ. Hæc sententia quam refert S. Thomas, fuit Alexandri Alesis; eamque secuti sunt Durandus & Gabriel, à Suarrio citati in Comment. huius art. sancti Thomæ, in versu cuius initium est, *In argumento secundo.*

1547.

quibus ministri simulatio nequeat vel homini qui Sacramentum suscipit, vel eius genitoribus translucere, tunc à Deo id quod deest, quantum fert necessitas, suppeditari; tum ne homo remedio destituatur, tum ne ordo Ecclesiæ perturbetur? Huiusmodi voluntas in Deo tametsi admitteretur vniuersè & certa, non idèd fieret, intentionem ministri Sacramento necessariam non esse; propterea quòd in his casibus, in quibus ea deficeret, gratia certè ex vi Sacramenti, Diuinæque promissionis minimè infunderetur; sed per liberalitatem, homini ex Dei promisso non debitam, quin tantummodo probabili argumentatione nobis innotescentem ex bonitate Diuina, eiusque loquendi agendique ratione, quâ verisimile fit, Deum statuisse de se largiri id quod ob suorum nequitiam ministrorum defuisset, simulque velle, ne sua seu vera seu prudenter credita promissio aliorum fiduciam frustraretur. Vt multa in pauca redigamus, duo sunt certà: Alterum, Ecclesiã à Deo vniuersè non deferri, nec piã cuiusque voluntatem peculiarem contemni; alterum, sapientiæ potentiaque Diuinæ rationem non deesse, quâ id totum perficiat, etiam si ministri voluntas ad efficaciam Sacramenti constituendam exigatur.

Cùm itaque ex huiusce voluntatis necessitate ad vim Sacramenti nihil absurdi proueniat, ex aliis rationibus conficitur, reipsã hanc necessitatẽ adesse: ac primò quidem ex ipsã natura omnium humanarum donationum & concessionum, quibus sine hac interiori voluntate nullus est vigor, ex communiori sententia; præsertim cùm huiusmodi voluntatis defectus naturã suã patet illi, ad quem spectat eas exequi; quemadmodum in re proposita contingit, in qua executor promissæ gratiæ promissique Characteris Deus est, qui cordis intima peruat. Secundo, sacrarum Litterarum testimoniis id confirmatur de quibusdam Sacramentis, ex quibus ad reliqua deducitur argumentum, cùm eadem virgeat ratio. Profectò peccatorum arbitris dictum est: *Quorum remisistis peccata, remittentur eis.* Nec censetur is remittere, qui verba sine remittendi voluntate pronuntiat. Clariùs quoque Iacobus Apostolus in extrema Vnctiõne requirit Sacerdotis preces, quæ sine dubio interiorem intentionem includunt; etenim precari non diceretur, qui preces Ecclesiæ proferret, sed non animo Deum alloquendi.

Hæc erant Suavi recensenda, si habebat in animo, lectores verã 8 cognitione rerum imbuere, non autem sententias ob oculos ponere, in eo veluti artificioso situ, quo Bononiensis turris, quamuis solidis innixa fundamentis, præterito ruinæ periculo spectantes illudit. Quã-

Quānam ille sinceritate potuit ceu productum à Catharino exemplum afferre illius Baptismi, quod à colludente adhuc puero Athanasio prope littus maris, aliis pueris collatum, post accuratum examen rei, adhibito Sacerdotum consilio, Alexander Patriarcha Alexandrinus tamquam ritè administratum probauit? An non animaduertit, si lus ille fuisset ludicra imitatio à pueris exercita, sine animo in alteris reuerà Baptismi recipiendi, in altero sine exteriori specie illius reipsà administrandi, eo exemplo firmatum iri id quod numquam uoluit non inquam Catharinus, qui simulationem saltem reuerà operandi exigit ex parte ministri; sed ne Lutherus quidem, qui fidem requirit, adeoque uoluntatem accipiendæ iustitiæ ex parte Baptismum suscipientis? Aliud igitur est, rem agere per oblectamentum, aliud per fictionem, & non reuerà. Quænam actio ad oblectamentum uerius fit, quàm alex ludus? & tamen seridò ludimus, & animo obligationis ex iustitia contrahendæ. Oblectationis itaque gratiâ inter eos pueros Baptismi Sacramentum administratum est, sed simul cum illius perficiendi uoluntate, idque potissimum ex eo conicitur, quòd in eo ludicro nemo ex iis qui prius Baptismum susceperant, oblatis sunt, sed solum catechumeni; quod discrimen ibi non fuisset adhibitum, si meram scenam uoluissent inducere.

Alia Suauis mendacia prætereo minùs ad fallendum apta, adeoque confutationis minùs indiga. Sed mihi temperare non possum, quin postremum obseruem quod in hac disputatione committit, ubi de materia ac forma necessaria Sacramentis agens, & nominatim Baptismo, dicit, antiquitus ab Ecclesia non iterum sacro fonte eos suscipi, qui iam inter quasdam hæreticorum sectas Baptismum acceperant, quamuis illæ materiâ ac formâ non uerentur, quæ necessariæ nunc putantur. Quod ipse probat, quia nulla tunc de forma ac de materia habebatur notitia. At equidem hominem percontarer: Ignorabanturne id temporis hæc uocabula materiæ ac formæ; an ignorabatur præterea res ipsa, quam nos per ea uocabula significamus, hoc est id, quod suapte naturâ Sacramentum constat? Si solum deerat huiusmodi uocabulorum cognitio, quid eâ consecutione turpius claudicans? Ignorat vulgus, quid importent in ense uocabula materiæ ac formæ: num igitur ense à securi, & ense ferreum à ligneo non discernet? Quod si existimauerit Suauis, per ea prima tempora nondum in comperto fuisse, quibus partibus constaret Baptismi ratio, & quid illud esset quod nunc Scholasticorum uocabulis explicamus per uoces materiæ ac formæ, nã ille

Pars II.

E

nimis

1547. nimis crassam comminiscitur tunc in Ecclesia ignorantiam etiam Euangelij, quo aperte docemur & Baptismi materiam, hoc est aquam, & formam quâ Baptismum conferimus, hoc est, baptizantes *in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti*. Quinam unquam accidere potuit, ut in vniuersa Christiana Republica tam citò euane- rit traditio de iis, quibus constare debet Sacramentum maximè necessarium, maximè vniuersale, maximeque nominatum præ reli- quis quæ sunt in Ecclesia? At verò, vbi etiam id accidisset, quid causæ erat, quòd aliqui Baptismi ab hæreticis collati, sicut ipse fa- teretur, sufficere credebantur, aliqui non sufficere, adeoque illos tunc iterare mos erat? Quænam alia poterit excogitari ratio, nisi quòd in illis, non his cernebatur Sacramenti substantia? Nulla sunt re- rum genera tam opposita, quàm falsum ac verum; vnde qui se- mel falsum protulit, postea ne falsi conuinceretur, opus foret num- quam quidquam veri proferre.

C A P V T VII.

Dogmatum Canones promulgandi ordinantur, & quedam in iis obseruata.

Huius tandem ponderis sunt oppositiones, quibus veluti con- gestis montibus audet Suauis Concilium subuertere. Et sanè etiam si Diuinæ præsentis opem à Concilio mentis vi se- paremus, non modò virorum qui aderant sapientia, sed etiam exa- minum diligentia omne discrimen arcebat, ne opus in lucem pro- diret, quod non nisi à temerariis frontonibus despici posset. Mos ibi erat, auctorem primò ac librum notare, vnde quæcumque po- sitio exponenda censuræ fuerat excerpta; deinde super iis, de qui- bus damnandis conueniebat inter Theologos, breui commentario ab illis perstringebantur diuinæ Scripturæ, Conciliorum ac Pa- trum testimonia, ac neruosiora argumenta: super iis in quibus dis- cordabant, vtriusque partis fundamenta breuiter notabantur: in iis etiam, de quibus omittendis conueniebat, rationes cur omittenda essent proferebantur. Id autem tantum eruditionis doctrinæque continebat, ut solus ille commentariolus ad solertis ac maturitatis exemplum abundè esset. De his postea, per manus Patrum traditis, in generalibus congressibus tandem statuebatur. Quoniam autem argumentum de Sacramentis agitauerant Magister Sententiarum, ac S. Thomas, adeoque reliqui Scholastici illorum interpretes, vberius quàm Iustificationis argumentum, simulque continebatur à re-
cente

cente Florentino in documentis ad Armenios, haud necessarium visum est, ex professo ac propriis Decretis veram de eo doctrinam tradere, perinde ac in superiori Sessione peractum erat, sed solum per mera anathemata falsam damnare, quemadmodum de Originali peccato, in ea quæ ultimam Sessionem præcesserat, factum erat.

1547.

- 2 Post longas igitur obseruationes emendationesque, triginta Canones, dogmata Fidei continentes, in futuram Sessionem parati sunt, tredecim de Sacramentis generatim, quatuordecim proprie de Baptismo, & tres de Confirmatione, eorumque tenor tam exactè perpensus ab ipsis ac limatus fuit, vt non modò in formam, omnino diuersam ab ea quam designauerat Seripandus, redactus, sed in generali coetu, pridie Sessionis habito, viginti lituras passus sit.
- 3 Damnabatur hic quicumque diceret, *Sacramenta nouæ legis non fuisse omnia à Iesu Christo Domino nostro instituta, aut esse plura vel pauciora quam septem, videlicet, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Pœnitentiam, extremam Vnctionem, Ordinem, & Matrimonium; aut etiam aliquod horum septem non esse verè & proprie Sacramentum.*

- 4 *Ea ipsa nouæ Legis Sacramenta à Sacramentis antiquæ Legis non differre, nisi quia cærimonia sunt alia, & alij ritus externi.*

Hæc septem Sacramenta ita esse inter se paria, vt nullâ ratione aliud sit alio dignius.

Adiecta fuit ea vox, *nullâ ratione*, proptereâ quòd placebat quibusdam illius Canonis prætermisso, obseruantibus, in quouis Sacramento quamdam esse propriam excellentiam, propter quam secundum aliquam rationem infra reliqua non sit. Id itaque, quod proscribere voluerunt, fuit, ea omnino esse paria, quod affirmat Lutherus, ad Pragensem Senatam scribens: *Nullum Sacramentum alio dignius est, quòd omnia eodem Dei verbo nituntur. Quam sententiam deprehenderunt aduersari S. Dionysio, S. Ambrosio, Melchiadi & Innocentio Romanis Pontificibus, in capite, Cùm Martha. de celebr. Missar.*

- 5 *Sacramenta nouæ Legis non esse ad salutem necessaria, sed superflua; & sine eis, aut eorum voto, per solam Fidem homines à Deo gratiam iustificationis adipisci; licet omnia singulis necessaria non sint.* Per hæc Lutheri hæresis damnata, omnia Fidei, nihil effectiōni Sacramenti tribuentis; atque idcirco ea sunt adiecta verba, quibus excluditur omnium septem Sacramentorum necessitas ad salutem.

- 6 *Hæc Sacramenta propter solam Fidem nutriendam instituta fuisse.*

Sacramenta nouæ Legis non continere gratiam quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre, quasi signa tantum externa sint

1547. *sint accepta per fidem gratia, vel iustitia, & nota quedam Christiana professio, quibus apud homines discernuntur fideles ab infidelibus.*

Non dari gratiam per huiusmodi Sacramenta semper, & omnibus, quantum est ex parte Dei, etiam si ritè ea suscipiant, sed aliquando, & aliquibus.

Per ipsa noua Legis Sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solam fidem diuinae promissionis ad gratiam consequendam sufficere.

In tribus Sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione, & Ordine, non imprimi Characterem in anima, hoc est, signum quoddam spirituale & indelebile, unde ea iterari non possunt.

Christianos omnes in verbo, & omnibus Sacramentis administrandis habere potestatem.

In ministris, dum Sacramenta conficiunt, & conferunt, non requiri intentionem saltem faciendi quod facit Ecclesia.

Ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quæ ad Sacramentum conficiendum, aut conferendum pertinent, seruauerit, non conficere, aut conferre Sacramentum.

Receptos & approbatos Ecclesiæ Catholicae ritus, in solempni Sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato à ministris pro libito omitti, aut in nouos alios per quemcumque Ecclesiarum Pastorem mutari posse.

*Sublequebantur peculiare de Baptismo, qui erant: Baptismum 7
Ioannis habuisse eandem vim cum Baptismo Christi. Ut hic omittetur, aliqui auctores erant; nam de illo Baptismo Scriptura dicit, fieri in remissionem peccatorum: sed plures perspicua censuerunt ipsius Ioannis verba: *⁹* Ego quidem baptizo vos in aqua; qui autem post me venturus est, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, & igni. Adduxeruntque aliquorum Patrum interpretationem, explicantium, Baptismum Ioannis esse in remissionem peccatorum secundum spem: quæ remissio non per ipsum esset impertienda, sed per Christi Baptismum, Ioannis verbis indicatum, cui viam ipse sternebat; atque à S. Augustino fuisse ad hanc rem adductum exemplum verborum Apostoli: *Nos corresuscitauit, & confedere fecit in caelestibus in Christo Iesu.* Quæ pariter de spe, non de re ipsa intelligenda.*

*Aquam veram & naturalem non esse de necessitate Baptismi, atque idè 8
verba illa Domini nostri Iesu Christi, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, ad metaphoram aliquam detorsit.*

In Ecclesia Romana, quæ omnium Ecclesiarum mater est & magistra, non esse veram de Baptismi Sacramento doctrinam.

Baptismum, qui etiam datur ab hereticis in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, non esse verum Baptismum.

Bapti-

a Matth.
cap. 31.

Baptismum liberum esse, hoc est, non necessarium ad salutem.

1547.

Baptizatum non posse, etiamsi velit, gratiam amittere, quantumcumque peccet, nisi nolit credere.

Baptizatos per Baptismum ipsum solius tantum Fidei debitores fieri, non autem uniuersæ Legis Christi seruandæ.

Baptizatos liberos esse ab omnibus sanctæ Ecclesiæ præceptis, quæ vel scripta vel tradita sunt, ita ut ea obseruare non teneantur, nisi se suâ sponte illis submittere uoluerint.

Ita reuocandos esse homines ad Baptismi suscepti memoriam, ut uota omnia, quæ post Baptismum sunt, ut promissionis in Baptismo ipso iam factæ, irrita esse intelligant, quasi per ea & Fidei, quàm professi sunt, detrahatur, & ipsi Baptismo.

Additum consultò fuit, quæ post Baptismum sunt. Siquidem perpendendum, cum haud sine probabilitate complures opinentur, religiosi votis nuncupatis expungi reliqua vota, idem de Baptismo sentiri posse.

9 *Peccata omnia, quæ post Baptismum sunt, solâ recordatione & fide suscepti Baptismi vel dimitti, vel uenialia fieri.*

Verum & ritè collatum Baptismum iterandum esse illi, qui apud infideles Fidem Christi negauerit, cum ad pœnitentiam conuertitur.

Neminem esse baptizandum, nisi eâ aetate quâ Christus baptizatus est, vel in ipso mortis articulo.

Paruulos, eo quòd actum credendi non habent, suscepto Baptismo inter fideles computandos non esse; ac propterea, cum ad annos discretionis peruenierint, esse rebaptizandos, aut prestare omitti eorum Baptisma, quàm eos non actu proprio credentes baptizari in sola Fide Ecclesiæ.

Huiusmodi paruulos baptizatos cum adoleuerint, interrogandos esse, an ratum habere uelint, quod patrini eorum nomine, dum baptizarentur, polliciti sunt: & ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio relinquendos; nec aliâ interim pœnâ ad Christianam uitam cogendos, nisi ut ab Eucharistiæ, aliorumq; Sacramentorum perceptione arceantur, donec resipiscant.

10 *Confirmationem baptizatorum otiosam cerimoniam esse, & non potius uerum & proprium Sacramentum; aut olim nihil aliud fuisse, quàm catechesim quamdam, quâ adolescentiæ proximi Fidei suæ rationem coram Ecclesiâ exponebant.*

Iniurios esse Spiritui sancto eos, qui sacro Confirmationis chrismati uirtutem aliquam tribuunt.

Sanctæ Confirmationis ordinarium ministrum non esse solum Episcopum, sed quemuis simplicem Sacerdotem.

11 *Post longam disputationem addita fuit uox illa ordinarium: erant*

1547. aliqui enim malebant hunc articulum omitti, cum in Synodo Florentina habeatur, Romanos Pontifices grauibus de causis id meris Sacerdotibus indulgisse, dummodò Chrīma ab Episcopo consecratum adhiberent: & in Epistola 26. lib. 3. Magnus Gregorius ad Ianuarium Calaritanum Episcopum scribit, delatum ad se fuisse, quosdam offensionem esse passos, quòd simplices Presbyteros ipse vetuisset baptizatos confirmare: id à se præstitum pro veteris Ecclesiæ more; quod si aliqui id ipsum ægrè ferrent, Sacerdotibus certam eam à se tribui facultatem in iis regionibus, vbi non adessent Episcopi. Contrà verò Florentini Concilij auctoritati respondebat Nobilius Aciensis, factum ibi narrari, non articulum definiri; & cum Sacramentorum ministri sint à Christo delegati, non posse vli delegari potestatem, quam ipse per se à Christo non obtinet: atque ita senserunt ^b Durandus è Dominicanis scriptoribus, Maior è Franciscanis, & fortasse S. Bonauentura; sed non Scotus, & Franciscanorum & veteres & illustres ad sententiam oppositam in suis commentariis accesserunt, ac præsertim ^c Antonius Andrea, præclarus Scoti discipulus, ^d Petrus Cardinalis Aureolus, & ante ipsos ^e Richardus de Mediauilla, æqualis Scoto, & alij. Fuit tamen opinio Adriani VI. in iis quæ ante Pontificatum scripsit: quam temporis conditionem de industria præterit noster Suauis, vt vnus Pontifex alteri contrarius in doctrinâ credatur: cum videatur potiùs ^f Adrianus inito Pontificatu decessoris vestigia secutus; & rogantibus Ioanne Glapione, & Francisco de Angelis, qui Carolo V. alter post alterum à Confessione fuerunt, & postremus etiam Purpurâ decoratus, & à me sæpiùs ambo nominati, facultatem Franciscanis concessit Confirmationis in Indiis administrandæ, vbi desint Episcopi: & legitimum illius facultatis exemplar in S. Francisci Cœnobio Hispali asseruatur. Vsq̄ adeò abhorret à vero, apud Minorum Ordinem haberi pro irritis huiusmodi concessiones, quod Suauis contendit.

Imò nec Adriani Diploma fuit prima concessio, sed antecedentium concessionum confirmatio. Ex his priuilegiis antiquissimum quod hodie extat, à Ioanne XXII. iisdem Patribus Minoribus concessum est per Orientis ac Septemtrionis regiones, quod à quodam Nicolai IV. Diplomate affertur & confirmatur; & legere est in quinto volumine ^g Annalium Ordinis Minorum, quos accuratè scripsit Lucas Wadingus, nunc superstes, eruditione insignis, his omnibus pari fide ac diligentia erutis ab Apostolico Tabulario. Aliud

^b In 4. distinct. 7.

^c In 4. distinct. 7. q. 4.

^d In 4. distinct. 7. q. 1. articulo vni-co.

^e In 4. distinct. 7.

art. 2. q. 1. ^f Vide Arcadium de Concordia, cap. 15. lib. 1.

^g An. 1447. n. 16.

Aliud ibidem adducitur priuilegium ^b Eugenij IV. ac postmodum 1547.
idem concessit Leo X. Ioanni Glapioni, & Francisco ab Angelis, h. An. 1444.
de quibus diximus; & præter Diplomata modò laudata refert alia n. 45.

13 Sed ad Concilium. Quamquam necesse non esset hoc definiri, ⁱ Idem Lucas Wadingus tom 8. anno 1522. & 1523.
ferè omnes tamen in S. Thomæ sententiam veniebant, quam præstantiores Scholastici amplectebantur, posse huiusmodi facultatem Pontificiâ delegatione ad simplices Sacerdotes extendi. Suavis facti non benè conscius, semperque illi parti aduersus quæ fauet Ecclesiæ, argumenta quasi in eam tunc producta subdole comminiscitur; cuiusmodi est, mirum videri, quòd vnica S. Gregorij Epistolæ niterentur; quæ si casu periisset, Ecclesia oppositum iudicaret. Nec aduertebat animo, id ipsum in cunctis litibus euenturum, in quibus semper sententia ferretur contraria illi quæ fertur, si tabulæ, quibus victoris probatio nititur, periissent: quare Diuinæ prouidentie munus est, seruare perpetuò in Ecclesia eas veri probationes, quæ satis sint ne in errorem ipsa prolabatur. Præterea nec innotuit Suauis, huic Gregorij facto conformari & usum integrè subsecutum ac suprâ demonstratum, in Occidentis Ecclesia, & veterrimam in Orientis Ecclesia consuetudinem, in quibus simplices Presbyteri infantes post collatum Baptismum confirmant. Verum quidem est, huiusmodi consuetudinem haud apertè Romanorum Pontificum comprobatione firmatam; seu quòd suspicatus quispiam fuerit, eam à legitima Sedis Apostolicæ concessione non emanare, sed potiùs ex eo quòd soleant Episcopi Sabbatis pridie Paschatis & Pentecostes simul Baptismi Chrismatisque Sacramentum conferre, quod postea per abusum atque incuriam simplices Sacerdotes imitati fuerint; seu veriùs, quòd credibile videretur, hanc facultatem priùs Episcopis concessam, fuisse postea reuocatam per Constitutionem Innocentij IV. quod eâ quæ solet doctrinâ ac rerum peritiâ benè probat Franciscus Cardinalis Albitius in Commentario de rebus ad sacræ Inquisitionis tribunal pertinentibus: quod Opus vbi lucem ab auctore impetrauerit, eam abundè cunctis illius grauiissimi thematis quæstionibus affundet. Nihilominus hæc reuocatio nihil officeret rei quam intendimus; nimirum, esse in Romani Pontificis potestate, facultatem illam indulgere, quod ab eodem auctore comprobatum apparebit aliis vetustis ac legitimis testimoniis. Iam verò vetus quam diximus consuetudo apud Orientis

nes Sacramenta censeantur, qui tamen per Pontificiam delegationem conferantur ab Abbatibus, ordinariâ ad hoc ministerium potestate carentibus. Nec fortasse aliud exemplum deesset, innixum probabilibus multorum auctorum sententiis: proinde ad eò incerta præmissa positio firmam parere consecutionem non potest. Sed ut etiam ea positio certa sit, liceret mihi cum Iuriconsulto respondere, Nos nec scire nec debere legum omnium reddere rationes; satis esse, ex factò S. Gregorij, ex Orientalis Ecclesiæ traditione, palàm fieri, à Christo, cui statuendi potestas inerat, sic fuisse constitutum. Ad hæc, quemadmodum singulas singula Sacramenta peculiare leges habent, ob aliquam sibi propriam conuenientiam, à quâ leges illæ exiguntur; ita huiusmodi conuenientiam in re nostra explicari arduum non est. Nónne rationi apprimè consentaneum fuit, ut ex vna parte munus ex ordinaria potestate quemquam adscribendi ad aliquem Christianæ militiæ gradum, non esset penes inferiores Centuriones, sed potiùs penes Tribunos militum, quâ planè ratione fieri solet apud exercitus? ex altera, cum hoc Sacramentum, quamquam non æquè necessarium siue ad iustitiam consequendam, siue ad seruanda mandata, siue ad augendas vires in postremo conflictu, ac Baptismus, Pœnitentia, extrema Vnctio, & Eucharistia, tamen commune cunctis fidelibus esse deberet; & in quacumque regione, vbi Christi cultores degunt, Episcopi adesse non possint, præsertim iniquissimis infectationum temporibus, posset supremus Princeps, vbi opportunum videretur, hoc munus inferioribus ducibus delegare?

16 Imò non defuit inter ⁿ Scholasticos, qui putaret hanc ipsam delegationem Episcopis nequiquam interdictam: quæ opinatio à probabili non recederet, si huiusmodi potestatem in Episcopis agnosceret solùm spectatâ primâ Christi institutione; sed eam postea fateretur ipsis prohibitam à Summo Pontifice, qui ius illius delegationis ad Romanam Sedem restrinxerit; ut liquet ex vsu & vetustissimis Decretis: quâ pariter ratione penes se solum esse voluit potestatem relaxandi quædam vota, & quædam peccata remittendi. Verùm vteumque res habeat, certum est, potuisse à Christo hoc pacto Sacramentum illud institui, & per antiquissima Ecclesiæ monumenta constare, sic fuisse institutum.

17 Hæc rationum momenta & præstantiores Scholasticos ad ita opinandum, & duo Concilia, non quidem ad idem statuendum, sed ad eò propendendum adduxerunt. Verumtamen non ideò necessarium censebant aliqui, ut conceptus antea Canon mutaretur,

1547. eum damnans, qui diceret, confirmandi potestatem in quouis alio, præterquam in Episcopo inesse: nam in delegato, vt qui propriâ virtute non agit, absolutè & sine vilo additamento dici non potest potestatem inesse. Satius tamen visum, vt claritati consuleretur, adiciere vocem illam, *Ordinarium*, à Florentino pariter vsurpatam, quâ & hinc sententia communis de facultate delegata seruatur illæsa, & hinc hæreticorum error à proscriptione non subducitur. Si rudioribus hominibus innotesceret, quantum curæ animaduersionisq; sibi postulet quiuis penicilli ductus ad singularem cuiuspiam picturæ præstantiam, mirari desinerent, quòd parua tabella diuturni temporis laborem absumat: hinc verò fit, vt aduersus quàm ceteris rebus accidit, ars in maiori sit pretio apud quem ea magis abundet.